CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater o cumprimento da Meta 16 do
Plano Nacional de Educação (PNE).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  24,  inciso  III  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência
Pública  com a  finalidade  de  debater  o  cumprimento  da  Meta  16  do  Plano
Nacional de Educação (PNE) que estabelece como objetivo "formar, em nível
de pós-graduação, 50% dos professores da educação básica até o último ano
de vigência do PNE e garantir  a todos os profissionais da educação básica
formação continuada em sua área de atuação".

Proponho  para  participar  desta  Audiência  Pública  os  seguintes
convidados:

1. Representante do Ministério da Educação;

2. Representante  da  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de
Nível Superior (CAPES);

3. Representante do Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura
e Ação Comunitária (Cenpec);

4. Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
(INEP);

5. Deputado Pedro Uczai;

6. Representante do Centro SESI de Formação;

7. Representante do Instituto Península.

JUSTIFICAÇÃO

A  formação  docente  em  nível  de  pós-graduação  e  a  oferta  de
capacitação continuada são fundamentais para garantir a qualidade do ensino
na educação básica. Dados do  Censo Escolar do INEP indicam que apenas
30,2% dos professores da educação básica possuíam alguma pós-graduação

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

52
96

49
58

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252964958300

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
12

:4
0:

46
.4

33
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

até  o  momento  da última avaliação.  Isso  demonstra  um grande desafio  na
implementação da Meta 16 e reforça a necessidade de iniciativas concretas
para ampliar a formação dos docentes.

Entre as estratégias do PNE para esta meta, destacam-se:

 A  consolidação  de  uma  política  nacional  de  formação  de
professores,  com  diretrizes  claras  para  certificação  e
desenvolvimento profissional.

 A ampliação da oferta de bolsas de estudo para pós-graduação dos
professores, permitindo acesso a mestrados e doutorados.

 O  fortalecimento  da  formação  continuada,  integrando  as
instituições de ensino superior e os sistemas de educação básica.

 A disponibilização de recursos para acesso a bens culturais pelo
magistério  público,  garantindo  condições  adequadas  para  a
capacitação dos docentes.

A Audiência Pública contribuirá para avaliar os avanços e desafios na
implementação da Meta 16 e para propor soluções que fortaleçam a formação
dos professores da educação básica, elemento essencial para a melhoria da
educação no Brasil.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, fevereiro de 2025.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

52
96

49
58

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252964958300

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
12

:4
0:

46
.4

33
 -

CE